

华夏银行股份有限公司

2008 年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本公司第五届董事会第六次会议于 2008 年 4 月 28 日以通讯表决方式审议通过了《华夏银行股份有限公司 2008 年第一季度报告》。会议应发出通讯表决票 18 份，实际发出通讯表决票 18 份，在规定时间内收回有效表决票 18 份。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长翟鸿祥、行长吴建、财务负责人刘熙凤及会计机构负责人邓刚、魏开文，保证第一季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

(币种:人民币 未经审计)

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(千元)	597,968,040	592,338,274	0.95%
股东权益(千元)	13,851,044	13,055,627	6.09%
每股净资产(元)	3.30	3.11	6.11%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(千元)		-3,520,289	89.25%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)		-0.84	89.23%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润(千元)	821,610	821,610	80.43%
基本每股收益(元)	0.20	0.20	81.82%
稀释每股收益(元)	0.20	0.20	81.82%
净资产收益率	5.93%	5.93%	56.05%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	6.02%	6.02%	49.01%
非经常性损益项目(千元)	年初至报告期期末金额		
非流动资产处置损益			-147
与公司主营业务无关的预计负债产生的损益			-1
除上述各项之外的其他营业外收支净额			-14,643
非经常性损益对应的所得税			3,071
合计			-11,720

注 1. 涉及股东权益的数据及指标，为归属于公司普通股股东的股东权益；涉及利润的数据及指标，为归属于公司普通股股东的净利润。

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件股东持股表

(单位:股)

报告期末股东总数(户)	200,087	
前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
南方稳健成长贰号证券投资基金	53,421,235	人民币普通股
光大保德信量化核心证券投资	51,849,883	人民币普通股
南方稳健成长证券投资基金	45,726,378	人民币普通股
长城品牌优选股票型证券投资基金	39,062,004	人民币普通股
嘉实主题精选混合型证券投资基金	37,135,163	人民币普通股
建信优化配置混合型证券投资基金	34,357,248	人民币普通股
诺安股票证券投资基金	33,298,838	人民币普通股
南方成份精选股票型证券投资基金	27,397,334	人民币普通股
长信金利趋势股票型证券投资基金	27,093,570	人民币普通股
丰和价值证券投资基金	26,000,000	人民币普通股
合计	375,341,653	

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(单位:人民币千元 未经审计)

资产负债表项目	2008年3月31日	比上年度末增减	主要原因
存放同业款项	2,696,967	-50.53%	存放同业减少
贵金属	-	-100.00%	贵金属减少
拆出资金	6,789,756	-32.42%	拆出资金减少
交易性金融资产	10,269,043	237.55%	交易性金融资产增加
衍生金融资产	-	-100.00%	衍生金融资产减少
应收利息	2,021,854	32.24%	应收利息增加
可供出售金融资产	12,448,252	58.51%	可供出售金融资产增加
其他资产	3,118,737	88.74%	其他应收款等其他资产增加
拆入资金	3,318,941	100.00%	拆入资金增加
衍生金融负债	-	-100.00%	衍生金融负债减少
递延所得税负债	5,004	223.60%	递延所得税负债增加
其他负债	2,349,177	-36.93%	其他应付款等其他负债减少
未分配利润	1,562,088	110.96%	本期净利润转入
利润表项目	2008年1-3月	比上年同期增减	主要原因
利息收入	8,158,339	83.32%	贷款业务增长
利息支出	4,814,047	117.73%	存款业务增长和基准利率调整
手续费及佣金收入	242,077	88.10%	中间业务增长
手续费及佣金支出	58,018	39.80%	中间业务增长
公允价值变动收益	14,271	173.66%	公允价值变动收益增加
汇兑收益	13,346	-53.65%	汇兑收益减少
其他业务收入	22,135	149.07%	其他业务收入增加
营业税金及附加	342,474	47.14%	营业收入增加
资产减值损失	1,154,312	53.96%	增强财务实力
其他业务成本	1,869	-77.84%	其他业务成本减少
营业外收入	3,465	-61.86%	营业外收入减少
营业外支出	18,257	-55.88%	营业外支出减少

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司第五届董事会第五次会议及 2008 年第一次临时股东大会分别于 2008 年 3 月 14 日和 4 月 2 日审议通过公司关于非公开发行股票的相关议案（详见《华夏银行股份有限公司第五届董事会第五次会议决议公告》、《华夏银行股份有限公司 2008 年第一次临时股东大会决议公告》），本次发行尚须经监管部门核准。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

3.3.1 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

股东名称	承诺事项	承诺履行情况	备注
首钢总公司 山东电力集团公司 红塔烟草（集团）有限责任公司 联大集团有限公司	在实施股权分置改革后，在二十四个月内不出售有限售条件的股份；在三十六个月内出售有限售条件的股份不超过其持有有限售条件股份总数的 30%。	未违反做出的承诺	
萨尔·奥彭海姆股份有限合伙企业 北京三吉利能源股份有限公司 包头华资实业股份有限公司 上海健特生命科技有限公司 上海建工（集团）总公司 中国进口汽车贸易有限公司（原中国进口汽车贸易中心） 中建一局集团建设发展有限公司（原中建一局建设发展公司） 江苏交通控股有限公司 苏州市营财投资集团公司 上海市上投投资管理有限公司 中国石化集团江苏石油勘探局 珠海振华集团有限公司 唐山钢铁集团有限责任公司 中国石化集团扬子石油化工有限公司 保定长安客车制造有限公司 邯郸钢铁集团有限责任公司 信远控股集团有限公司 浙江省丝绸集团有限公司 上海上实投资发展有限公司 中国建设银行股份有限公司上海市分行 北京万年基业建设投资有限公司（原北京万年永隆房地产开发有限责任公司）	在实施股权分置改革后，在二十四个月内出售有限售条件的股份不超过其持有有限售条件股份总数的 15%，在三十六个月内累计不超过其持有有限售条件股份总数的 30%。	未违反做出的承诺	

注：自实施股权分置改革后至报告期末，公司原非流通股股东持有的有限售条件股份的变动情况如下：

(1) 联大集团有限公司所持 2100 万股有限售条件的流通股（国有法人持股）于 2006 年 9 月 16 日被司法拍卖，买受人为北京京恩技术发展有限公司（境内法人持股），并于 2006 年 9 月 29 日办理完过户手续。买受人北京京恩技术发展有限公司做出承诺：同意按照相关法律、法规、规章和证券监管部门的要求履行股份锁定和分步流通等义务。

(2) 因股权分置改革中公司股东上海健特生命科技有限公司曾代信远控股集团有限公司支付对价，公司原股东信远控股集团有限公司将其所持 1000 万股有限售条件的流通股（国有法人持股）偿还给上海健特生命科技有限公司（境内法人持股）并于 2006 年 11 月 27 日办理完过户手续。

(3) 山东省高级人民法院 2007 年 11 月 6 日裁定，将联大集团有限公司名下的本公司 2.89 亿股限售流通股中的 2 亿股变更到润华集团股份有限公司名下，该 2 亿股已于 2007 年 11 月 9 日由山东省高级人民法院执行完毕。润华集团股份有限公司应按照相关法律、法规、规章和证券监管部门的要求履行股份锁定和分步流通等义务。

(4) 国家电网公司行政划转本公司原股东山东电力集团公司持有的本公司 3.424 亿股限售流通股，已于 2007 年 12 月 20 日完成过户。本次过户后，国家电网公司持有本公司 3.424 亿股限售流通股，占本公司总股本的 8.15%。根据公司股权分置改革方案，国家电网公司承诺继续履行该部分股份相应的限售义务。

(5) 2007 年 6 月 6 日，公司 1.266 亿股限售流通股上市流通。详见 2007 年 6 月 1 日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华夏银行股份有限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。

除上述 (1)、(2)、(3)、(4)、(5) 事项以外，公司原非流通股股东持有的有限售条件股份无其他变动情形。

3.3.2 公司股东德意志银行股份有限公司及其关联实体德意志银行卢森堡股份有限公司对其受让的本公司 4.16 亿股原非流通股股份（占公司总股本的 9.9%）的锁定期做出如下承诺：自股份交割日起的 5 年内不会出售、转让、托管、质押或以其他方式处置受让股份的全部和/或任何部分及相关权益，或以其他方式将受让股份项下的任何权利转让或质押给任何人士，除非有相关法律法规或监管机构另有相悖要求。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 证券投资情况

适用 不适用

附件：资产负债表、利润表、现金流量表

附件：

资产负债表（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2008年3月31日	2007年12月31日
资产		
现金及存放中央银行款项	79,587,446,896.58	83,031,499,599.41
存放同业款项	2,696,967,390.43	5,451,984,417.06
贵金属		572,190.00
拆出资金	6,789,755,910.61	10,047,469,955.20
交易性金融资产	10,269,043,086.94	3,042,194,314.80
衍生金融资产		6,185,797.51
买入返售资产	102,339,068,842.45	117,553,440,181.30
应收利息	2,021,854,017.51	1,528,977,254.09
发放贷款和垫款	312,876,511,556.13	298,549,352,807.21
可供出售金融资产	12,448,251,887.97	7,853,318,187.60
持有至到期投资	61,099,787,268.25	58,978,336,272.52
长期股权投资	53,125,000.00	53,125,000.00
固定资产	3,951,119,238.01	3,925,999,249.44
递延所得税资产	716,372,391.71	663,430,398.01
其他资产	3,118,736,552.45	1,652,388,873.04
资产总计	597,968,040,039.04	592,338,274,497.19

法定代表人：

行长：

财务负责人：

资产负债表（续）（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2008年3月31日	2007年12月31日
向中央银行借款		
同业及其他金融机构存放款项	65,382,514,363.51	59,379,807,597.22
拆入资金	3,318,941,467.77	
交易性金融负债		
衍生金融负债		36,142,605.34
卖出回购金融资产款	50,663,391,601.44	48,599,535,733.27
吸收存款	432,724,547,187.29	438,782,259,453.55
应付职工薪酬	761,461,511.59	779,147,322.17
应交税金	1,269,632,629.06	1,166,963,907.82
应付利息	3,717,433,866.66	2,887,755,014.56
预计负债	54,891,900.00	54,891,900.00
应付债券	23,870,000,000.00	23,870,000,000.00
递延所得税负债	5,004,306.20	1,546,449.38
其他负债	2,349,177,076.91	3,724,596,978.53
负债合计	584,116,995,910.43	579,282,646,961.84
股东权益：		
股本	4,200,000,000.00	4,200,000,000.00
资本公积	3,662,713,148.72	3,688,906,718.23
盈余公积	1,100,242,497.50	1,100,242,497.50
一般风险准备	3,326,000,000.00	3,326,000,000.00
未分配利润	1,562,088,482.39	740,478,319.62
股东权益合计	13,851,044,128.61	13,055,627,535.35
负债及股东权益合计	597,968,040,039.04	592,338,274,497.19

法定代表人：

行长：

财务负责人：

利润表（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2008年1-3月	2007年1-3月
一、营业收入	4,348,678,536.59	3,153,089,886.55
利息净收入	3,409,141,669.90	2,307,304,788.67
--利息收入	8,158,339,171.84	4,450,269,279.64
--已减值贷款利息收入	64,849,177.69	68,016,614.52
--利息支出	4,814,046,679.63	2,210,981,105.49
手续费及佣金净收入	184,059,600.18	87,196,385.06
--手续费及佣金收入	242,077,203.11	128,698,162.55
--手续费及佣金支出	58,017,602.93	41,501,777.49
投资收益	705,725,666.20	715,690,929.47
公允价值变动收益	14,271,052.12	5,214,795.08
汇兑收益	13,345,870.73	28,796,182.96
其他业务收入	22,134,677.46	8,886,805.31
二、营业支出	3,181,308,774.84	2,401,074,142.86
营业税金及附加	342,474,176.89	232,747,109.71
业务及管理费	1,682,653,100.73	1,410,122,398.75
资产减值损失	1,154,312,421.05	749,768,547.56
其他业务成本	1,869,076.17	8,436,086.84
三、营业利润	1,167,369,761.75	752,015,743.69
加：营业外收入	3,465,314.87	9,084,944.10
减：营业外支出	18,256,537.88	41,382,895.05
四、利润总额	1,152,578,538.74	719,717,792.74
减：所得税费用	330,968,375.97	264,344,105.52
五、净利润	821,610,162.77	455,373,687.22
六、每股收益		
（一）基本每股收益	0.20	0.11
（二）稀释每股收益	0.20	0.11

法定代表人：

行长：

财务负责人：

现金流量表（未经审计）

编制单位：华夏银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2008年1-3月	2007年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
客户存款和同业存放款项净增加额	(55,005,499.97)	(13,025,487,601.93)
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额	5,382,797,335.94	(96,732,852.26)
收取利息、手续费及佣金的现金	3,503,467,751.18	2,476,747,160.20
收到其他与经营活动有关的现金	38,942,438.06	355,537,710.46
经营活动现金流入小计	8,870,202,025.21	(10,289,935,583.53)
客户贷款及垫款净增加额	184,104,127.37	15,343,364,920.46
存放中央银行和同业款项净增加额	8,417,023,600.15	2,298,822,379.19
支付手续费及佣金的现金	58,017,602.93	41,501,777.49
支付给职工以及为职工支付的现金	882,559,341.66	701,280,649.29
支付的各项税费	625,358,892.38	600,490,273.69
支付其他与经营活动有关的现金	2,223,427,366.20	3,470,590,861.89
经营活动现金流出小计	12,390,490,930.69	22,456,050,862.01
经营活动产生的现金流量净额	(3,520,288,905.48)	(32,745,986,445.54)
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	358,157,052,627.60	63,708,859,633.42
取得投资收益收到的现金	286,021,633.38	592,593,842.86
收到其他与投资活动有关的现金	513,095.00	3,243,847.72
投资活动现金流入小计	358,443,587,355.98	64,304,697,324.00
投资支付的现金	372,086,234,727.18	51,141,833,872.62
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	233,751,149.68	66,932,146.30
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	372,319,985,876.86	51,208,766,018.92
投资活动产生的现金流量净额	(13,876,398,520.88)	13,095,931,305.08
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	65,653,084.21	
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	65,653,084.21	
筹资活动产生的现金流量净额	(65,653,084.21)	-
四、汇率变动对现金的影响额	3,874,291.57	1,562,705.11
五、现金及现金等价物净增加额	(17,458,466,219.00)	(19,648,492,435.35)
加：期初现金及现金等价物余额	53,069,631,029.82	50,319,597,191.82
六、期末现金及现金等价物余额	35,611,164,810.82	30,671,104,756.47

法定代表人：

行长：

财务负责人：

华夏银行股份有限公司董事、高级管理人员 关于公司 2008 年第一季度报告的书面确认意见

根据《证券法》第 68 条的规定和《关于做好上市公司 2008 年第一季度报告披露工作的通知》的有关要求，作为华夏银行股份有限公司的董事、高级管理人员，我们在全面了解和审核公司 2008 年第一季度报告后，认为：公司严格按《企业会计准则》及其应用指南规范运作，公司 2008 年第一季度报告公允地反映了公司报告期的财务状况和经营成果。我们保证公司 2008 年第一季度报告所披露的信息真实、准确、完整，承诺其中不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

姓 名	职 务	签 名
翟鸿祥	董事长	
方建一	副董事长	
李汝革	副董事长	
孙伟伟	董事	
丁世龙	董事	
Colin Grassie（高杰麟）	董事	
Till Staffeldt（史德廷）	董事	
吴建	董事、行长	
樊大志	董事、副行长	
刘熙凤	董事、财务负责人	
赵军学	董事、董事会秘书	
高培勇	独立董事	
戚聿东	独立董事	
牧新明	独立董事	
张明远	独立董事	
盛杰民	独立董事	
骆小元	独立董事	
卢建平	独立董事	
乔瑞	副行长	
王耀庭	副行长	
李翔	副行长	

华夏银行股份有限公司董事会
2008 年 4 月 28 日